
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-914 del 15/11/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  2  posti  nella 
qualifica di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL 
Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, 
Tecnici  e  Professionali.  Approvazione  della  graduatoria 
finale di merito e proclamazione dei vincitori.

Proposta n. PDTD-2023-949 del 15/11/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 15 (quindici) novembre  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Risorse Umane,  Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. Selezione  pubblica,  per 

titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 2 posti 

nella qualifica di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni 

Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali. Approvazione 

della graduatoria finale di merito e proclamazione dei vincitori.

RICHIAMATE:

- la  determinazione n.  616/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di n. 2 posti nella qualifica di dirigente ambientale (ruolo 

tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali -  Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e 

Professionali. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la  determinazione n.  678/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse  Umane.  Approvazione del  bando relativo  alla  selezione pubblica,  per  titoli  ed 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 2 posti nella qualifica di 

dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti 

Amministrativi, Tecnici e Professionali”;

- la  determinazione n.  890/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla selezione pubblica, per titoli ed 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 2 posti nella qualifica di 

dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti 

Amministrativi, Tecnici e Professionali”;

- la determinazione n. 19/2023 avente ad oggetto: “Servizio  Risorse Umane. Affidamento 

del servizio di   progettazione/elaborazione,  somministrazione e correzione di  un test  e 

contestuale fornitura di personale per le operazioni di identificazione dei candidati e di 

sorveglianza  durante  l’espletamento  della  prova  preselettiva  nell’ambito  del  concorso 

pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato in Arpae di figure dirigenziali nel profilo 

di dirigente ambientale - CIG 9584234818”;

- la  determinazione  n.  74/2023  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Esonero ai sensi dell’art.  20 c. 2 bis della L. n. 104/1992 dalla prova 

preselettiva  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato  a  copertura  di  n.  2  posti  nella  qualifica  di  dirigente  ambientale  (ruolo 



tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali -  Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e 

Professionali”;

- la  determinazione n.  176/2023 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Presa d’atto dell’esito della prova preselettiva della selezione pubblica, 

per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 2 posti nella 

qualifica di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione 

Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali.  Ammissione  con  riserva  alla  prova 

scritta dei candidati risultati idonei alla prova preselettiva”;

- la  determinazione n.  209/2023 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Rettifica della determinazione n. 176/2023 relativa all’ammissione con 

riserva alla prova scritta dei candidati risultati idonei alla prova preselettiva della selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 2 

posti  nella  qualifica  di  dirigente  ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL Area  Funzioni 

Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali”;

- la  determinazione n.  856/2023 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato  a  copertura  di  n.  2  posti  nella  qualifica  di  dirigente  ambientale  (ruolo 

tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali -  Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e 

Professionali.  Scioglimento  della  riserva  per  i  candidati  che  hanno  superato  la  prova 

teorico-pratica. Ammissione alla prova orale”;

RICHIAMATO:

- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG  n.  103/2018,  che  attribuisce  alla  Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  la 

competenza a verificare la regolarità del procedimento espletato dalla commissione della 

selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;

ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;



RILEVATO:

- che il bando della selezione in oggetto stabilisce quanto segue: “il procedimento selettivo 

dovrà concludersi entro sei mesi, decorrenti dalla data della seduta successiva a quella di 

insediamento della commissione esaminatrice, come stabilito dall’art. 19 del Regolamento 

per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 103/2018”;

DATO ATTO:

- che  la  conclusione  del  procedimento  selettivo  in  oggetto  avviene  successivamente  al 

suddetto  termine,  in  considerazione delle  misure urgenti  in materia  di  sospensione dei 

procedimenti e dei termini amministrativi, previste dall’art. 4 comma 4 del DL n. 61/2023, 

convertito in legge, con modificazioni,  dall'art.  1, comma 1, L. 31 luglio 2023, n. 100 

(Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi);

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare i suddetti  verbali  e di approvare, altresì,  la graduatoria finale di 

merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

RITENUTO:

- altresì, di proclamare vincitori della selezione in oggetto i candidati MELLEY ANTONIO 

e  GANZ STEFANIA,  i dati anagrafici dei quali sono acquisiti agli atti dell'Agenzia;

PRECISATO:

- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

VISTO:

- l’art.  35  comma  5-ter  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  che  stabilisce  che  le  graduatorie  di 

concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche 

rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione; 

DATO ATTO:



- che la graduatoria  di  merito della selezione pubblica in oggetto potrà essere utilizzata, 

durante il  periodo di efficacia  della stessa,  per la copertura di ulteriori  posti  rispetto a 

quelli messi a concorso;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  2  posti  nella  qualifica  di  dirigente 

ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti 

Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali, ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie 

competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento 

vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitori della selezione in oggetto i candidati MELLEY ANTONIO e  GANZ 

STEFANIA, i dati anagrafici dei quali sono acquisiti agli atti dell'Agenzia :

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di due anni dalla data di approvazione  della stessa;

6. di precisare, infine, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto potrà 

essere utilizzata per la copertura di ulteriori posti rispetto a quelli messi a concorso.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



N. COGNOME NOME TOT PUNTI

1 MELLEY ANTONIO 84,34

2 GANZ STEFANIA 79,56

3 BALISTRERI SIMONA 79,24

4 ROVERATI MARCO 79,22

5 RINALDINI SILVIA 79,18

6 MANZIERI ANNA MARIA 77,84

7 VERONESE MORENO 77,44

8 RONCHINI LEONARDO 76,07

9 PIRONI CLAUDIA 75,21

10 ANELLI BEATRICE 74,91

11 FRIGO FRANCESCA 74,76

12 SARACINO ADA 73,09

13 MALSERVISI SILVIA 72,83

14 MARCACCIO MARCO 72,22

15 COSTANTINO ROSALIA 71,75

16 RIGHI SIMONA 68,90

17 BACCO DIMITRI 68,27

Allegato 1)


